CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 10/2002 — FLS,

D
D

E
n

V
O
N

SO
:

S
t
)

+

E]

Lo

to

I
t

to

>
À

to

19

p
o
a
 é

U
L
o

p
o
s
t
e
d

e
4

Le
]

E
O

to

vo

lo

Lo

Lo

Lo

D
R
I

E
U

E

e

se

+
to

t
o

—

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

ATA Nº 10/2002

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e dois, com início às quatorze horas e trinta

minutos, na Sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão extraordinária do Conselho

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade Federal de

Pelotas, a qual, previamente convocada e presidida pela Professora Jane Dias da Costa da
Cunha, Presidente do COCEPE, em exercício, contou com a participação dos seguintes
conselheiros: Anne Marie Moor, Pró-Reitora de Graduação; Leopoldo Mario Baudet, Pró-Reitor

de Pesquisa e Pós-Graduação; Francisco Elifalete Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura;

Jane Dias da Costa da Cunha, representante do Conselho Universitário; Ari dos Santos,

representante suplente da área de Ciências Exatas e Tecnologia; Paulo Jeovane de Figueiredo,

representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas; Anaizi Cruz Espírito Santo,
representante da Área de Letras e Artes; Maria Amélia Soares Dias da Costa, representante da

Área de Ciências Humanas. Estiveram ausentes os seguintes conselheiros: Jorge Luiz Nedel,
Vice Reitor; Cesar Sperandio, representante da Área de Ciências Agrárias; Joel Borsuk,

representante Discente; Talita Pereira, representante Discente. Constatada a existência de

quorum legal, a Senhora Presidente após cumprimentar os presentes declarou aberta a sessão,

atendo-se ao item 01 da pauta:. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA Nº 09/2002. Feita as
correções suscitadas por parte dos presentes, em regime de votação, o documento foi aprovado
por unanimidade. Após, foi discutido o item 02 da ordem do dia: REFERENDAMENTO DE
PROCESSO. Processo nº 23110.002368/02-04 de DANIELA SIMÕES LOPES, encaminhando

requerimento para aprovação no ultimo requisito necessário para sua graduação. A Senhora
Presidente justificou a necessidade do referendo, que após foi homologado pelos presentes. Na

segiência, foi tratado o item 03: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE

GRADUAÇÃO. Os processos abaixo relacionados, tiveram o parecer favorável emitido pela

comissão, referendado pelos conselheiros, como segue: Processo nº 23110.001046/02-94 do

INSTITUTO DE BIOLOGIA, solicitando inclusão das Disciplinas de Sistemática Filogenia,
Gênese da Terra e dos Seres Vivos, e Técnicas para Publicações em Ciências Biológicas, na

grade curricular do Curso de Ciências Biológicas como disciplinas optativas. Processo nº

23110.002319/02-91 de VIRGÍNIA ROCHA DUTRA, solicita revisão de cancelamento de

matrícula nº 00203656, do Curso de Economia. Logo após, foi discutido o item 04 da ordem do

diai RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO ESPECIAL DE ALOCAÇÃO DE

VAGAS E CONCURSOS. O parecer pelo arquivamento dos processos abaixo relacionados, foi
homologado pelos presentes: Processo nº 23110.005500/01-87 da FACULDADE CIÊNCIAS

DOMÉSTICAS, solicita abertura de Concurso Público para Professor Adjunto na área de

Turismo. Processo nº 23110.005490/01-25 da FACULDADE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS,

solicita abertura de Concurso Público para Professor Adjunto na área de Administração

Financeira. Processo nº 23110.001522/02-59 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA,

solicita abertura de Concurso Público para Professor Assistente na área de Informática-
Computação e Algarítmos. A seguir, foi tratado o item 05 da ordem do dia: RELATO DOS

PROCESSOS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO. Processo nº 23110.001725/02-36 da

FACULDADE DE MEDICINA, encaminhando Projeto de Extensão: "A construção da

consciência da cidadania na saúde". Processo nº 23110.001583/02-43 do INSTITUTO DE
LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Extensão: "Cinema na Rosa”. Processo nº

23110.001582/02-81 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de .

Extensão: "Laboratório de Fotografia P7B". Processo nº 23110.001581/02-18 do cd

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 10/2002 — FLS.

45. DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Extensão: "Workshop uso técnico e criativo

46. do flash para cameras 35 mm", Processo nº 23110.001579/02-76 do CONSERVATÓRIO DE

47. MÚSICA, encaminhando Projeto de Extensão: " Centro de documentação musical do

48. Conservatório de Música da UFPel". Processo nº 23110.004494/02-41 da FACULDADE DE

49. ARQUITETURA E URBANISMO, encaminhando Projeto de Extensão: "Desenho a mão livre -

50. Uma abordagem com o lado direito do cérebro". Processo nº 23110.001580/02-55 do
51. INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Extensão: "Leitura € literatura

52. na sala de aula". Processo nº 23110.002154/02-01 da FACULDADE DE DIREITO,
53. encaminhando Projeto de Extensão: "Primeiro Passo". Processo nº 23110.002221/02-98 da

54. ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, encaminhando Projeto de Extensão: "Vida

55. ativa para pessoas deficientes mentais(DM) maiores de 30 anos". Processo nº 23110.001584/02-

56. 14 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Extensão: "Calouradas

57. das Artes", Processo nº 23110.001585/02-79 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES,
58. encaminhando Projeto de Extensão: "A cidade como espaço de Identificação Cultural". Processo
59. nº 23110.001586/02-31 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA, encaminhando Projeto
60. de Extensão: "Estratégias para construção de conhecimento físico e matemático". Processo nº

61. 23110.001713/02-57 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA, encaminhando Projeto de

62. Extensão: "Professor: desafio para o trabalho". Processo nº 23110.001587/02-02 do

63. INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Extensão: "Exposição de

64. Desenhos e Pinturas de Nesmaro". Processo nº 23110.001712/02-94 da FACULDADE DE
65. MEDICINA VETERINÁRIA, encaminhando Projeto de Extensão: "Educação ambiental no

66. meio rural". Processo nº 23110.001711/02-21 da FACULDADE DE MEDICINA

67. VETERINÁRIA, encaminhando Projeto de Extensão: "Diagnóstico sorológico da babesiose
68. equina: teste de referência". Processo nº 23110.001710/02-69 do INSTITUTO DE BIOLOGIA,
69. encaminhando Projeto de Extensão: "Atualização sobre hipertensão arterial sistemática:
70. aspectos clínicos e farmacológicos". Processo nº 23110.001709/02-80 do INSTITUTO DE
71. BIOLOGIA, encaminhando Projeto de Extensão: "Roteiro ilustrado de histologia". Processo nº

72. 23110.001985/02-57 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, encaminhando Projeto
73. de Extensão: "Atuação do químico junto as entidades associados aos parceiros voluntários de
74. Pelotas". Processo nº 23110.001986/02-10 do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
75. encaminhando Projeto de Extensão: "Projeto de organização, gestão e manutenção do arquivo
76. histórico composto por documentos provenientes do Poder Público Municipal de

77. Pelotas(Legislativo e Executivo) sob guarda da Biblioteca Pública Pelotense - 1930 a década de

78. 90". Processo nº 23110,001724/02-73 da FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA,

79. encaminhando Projeto de Extensão: "Estrada da Barra". Dando continuidade ao exame da pauta,

80. foi discutido o item 06: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE PESQUISA E
81. PÓS-GRADUAÇÃO. Os processos relatados abaixo, obtiveram a homologação por parte do
82. COCEPE, do parecer favorável emitido pela comissão, como segue: Processo nº

83. 23110.000606/02-10 de FELIX ANTONIO INSAURRIAGA DOS SANTOS, da Faculdade de
84. Medicina, solicita afastamento parcial por três dias em cada mês, para cursar mestrado na USP.

85. Processo nº 23110.000410/02-90 de NORIS EUNICE WIENER PUREZA DUARTE, do
86. Instituto de Letras e Artes, solicita afastamento para cursar Doutorado por três anos a partir de
87. 1º de junho de 2002. Processo nº 23110.000321/02-61 de GUSTAVO KRATZ GAZALLE, da
88. Faculdade de Direito, solicita afastamento para cursar Mestrado por dois anos a partir de 18 de
89. março de 2002. Processo nº 23110.001742/02-55 de INEZITA SILVEIRA DA COSTA, da

90. Faculdade de Direito, solicita prorrogação de afastamento para concluir Doutorado por um ano a

91. partir de 22 de abril de 2002. Processo nº 23110.000439/02-71 de MOACIR DA SILVA
92. ROCHA, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, solicita afastamento para cursar Doutorado ;
93. por três anos a partir de 1º de março de 2002. Processo nº 23110.000487/02-14 de Marcio

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 10/2002 — FLS. 3 det E BE
oa ne

94.

45:
96.

97.

98.

99

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

Ho.
lg.

LIZ.

113:

4,

115.

116.

Liz;

118.

119.

120.

121.

122.

23.

124,

125.

126.

127.

128.
129.

130.
131.

32.

133.

134.

185:

136.

155%.

Cara
É Ú O a ON

F td «& À

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO [ . 4 O
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS =

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES ' Ph
h

"

PAIM MARIOT, do Conjunto Agrotécnico Visconde da Graça, solicita afastamento para cursar

Doutorado por três anos a partir de 22 de abril de 2002. Processo nº 23110.001741/02-92 de
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES, da Faculdade de Direito, solicita prorrogação de

afastamento para concluir Doutorado por um ano a partir de 22 abril de 2002. Processo nº
23110.001739/02-41 de VOLNEI KRAUSE KOHLS, da Faculdade de Agronomia, solicita
prorrogação de afastamento para concluir Doutorado por um ano a partir de 15 de abril de 2002.
A seguir, foi tratado o item 07 da ordem do dia: RELATO DOS PROCESSOS ORIUNDOS

DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE/CPPD. Iniciando sua
manifestação, a Senhora Presidente relatou os processos que o COCEPE homologou o parecer
favorável exarado pela Comissão, conforme segue abaixo: Processo nº 23110.001577/02-41 de
EDA SCHHWARTZ, da Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia, solicita progressão funcional
de Professor Assistente nível 2, para nível 3. Processo nº 23110.001993/02-85 de FLAVIO

FERNANDO DEMARCO, da Faculdade de Odontologia, solicita progressão funcional de
Professor Adjunto nível 2, para nível 3. Processo nº 23110.001909/02-79 de LUIZA CRISTINA
L. SAMPAIO, da Faculdade de Veterinária, solicita progressão funcional de Professor Adjunto
nível 2, para nível 3, Processo nº 23110.001573/02-90 de MAGDA FLORIANA DAMIANI, da

Faculdade de Educação, solicita progressão funcional de Professor Adjunto nível 2, para nível 3.
Processo nº 23110.006313/01-75 de MILTON MACIEL, da Faculdade de Direito, solicita

progressão funcional de Professor Assistente nível 4, para Professor Adjunto nível 1. Processo

nº 23110.001573/02-90 de MARI LUCIE DA SILVA LORETO, do Instituto de Letras e Artes,

solicita progressão funcional de Professor Assistente nível 2, para nível 4. Concluindo seu
relato, a Senhora Presidente expôs os seguintes processos: Processo nº 23110.000385/01-44 de

PEDRO MOACYR PEREZ DA SILVEIRA, da Faculdade de Direito, solicitando alteração do

regime de trabalho de 40 horas sem DE, para 40 horas com DE. O documento foi indeferido
pelo COCEPE, considerando que o processo não está instruído conforme o solicitado por este
Órgão Colegiado. Processo nº 23110.000577/02-13 de FERNANDO COSTA DE AZEVEDO,
da Faculdade de Direito, solicita alteração do regime de trabalho de 20 horas sem DE, para 40
horas sem DE. O processo foi "retirado de pauta", e encaminhado à Procuradoria Jurídica, para

que se manifeste a respeito da solicitação, tendo em vista o solicitante ser professor substituto.

Continuando com o exame da pauta, a Senhora Presidente ateve-se ao item 08: Processo nº

23110.001135/02-12 da PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, ENCAMINHANDO
NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES
SUBSTITUTOS. De imediato, foi distribuído aos conselheiros, à minuta de proposta formulada

pelas Pró-Reitorias Administrativa e de Graduação, referente as Normas e Procedimentos para
Contratação de Professores Substitutos na UFPel. Após analise por parte dos presentes, o
documento foi "retirado de pauta", e encaminhado à Procuradoria Jurídica-UFPel para parecer.

Concluído o exame da pauta, em OUTROS ASSUNTOS, foi elaborado uma proposição ao

Conselho Universitário, no sentido de permitir a redução dos prazos dos concursos públicos,

nestes casos específicos, da redução do período de inscrição dos candidatos de 30 (trinta) dias
para 15 (quinze) dias. Em votação, a proposta foi homologada pelos presentes. Ato continuo, o

Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém
desejasse fazer uso, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que

eu, José Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a

presente Ata que, após lida e aprovada será igualmente assinada pelo Senhor E çoe E

Ed
Pd